



# Z Bałkanu.

## Żądanie Grecyi.

„Frankf. Ztg.” przynosi z Konstantynopola następującą wiadomość, którą tam otrzymano z dobrego źródła w Atenach: Z powodu energicznego domagania się posłów salonickich do greckiej Izby deputowanych, prezydent gabinetu Skuludis żąda stanowczo, ażeby wojska angielsko-francuskie opuściły Saloniki.

## „Stracony posterunek”

Zurych, 12 kwietnia.

Pułkownik Repington, krytyk wojskowy „Timesa”, który zwiedził świeżo front Francuzów pod Verdun, oświadcza, że stoją oni na straconym posterunku. Według opinii neutralnych sprawozdawców, francuskie linie obronne są wogóle nie do utrzymania, gdyż najważniejsze punkty oparcia przechodzą w ręce Niemców. Pogłoski o cofnięciu całego frontu francuskiego mnożą się.

## Kongres socjalistów francuskich.

Medyolan, 12 kwietnia.

(BK). „Avanti” podkreśla, że porządek dzienny francuskiego kongresu socjalistycznego przyjęty został przeciw głosom opozycji, stanowiącej więcej niż 1/3 głosujących — podczas gdy w roku ubiegłym ani jeden z socjalistów francuskich nie chciał sprzeciwić się polityce ministrów Sembata, Guesde’a i Thomasa, którzy i obecnie osobiście wzięli udział w kongresie. Jeszcze przed stu dniami rozdwojona wówczas mniejszość opozycyjna socjalistów francuskich była o wiele mniejszą, tak, że ton i treść nowego porządku dziennego poważnie zbacza od uchwał socjalistów francuskich w roku ubiegłym.

## Z Rosyi.

### Rosyjskie pola śmierci pod Postawami.

Korespondent „N. R. Courant” donosi o ostatnich walkach pod Postawami, że w paru miejscach widział rosyjskie pola śmierci przed niemieckimi pozycjami; na tych polach można było widzieć tysiące trupów rosyjskich. Na obszarnej łące pomiędzy łaśniami pozycjami obu armii zniesiono kolumny rosyjskie, które szły do ataku szerokim frontem. Rosyjski ogień huraganowy był dobrze kierowany — przez oficerów francuskich. Niemiecy żołnierze musieli bronić stanowisk, stojąc dniami i nocą po brzuch w wodzie przy temperaturze —6°. Dla rosyjskich ataków charakterystyczną była odwaga żołnierzy, spotęgowana jeszcze przez środki gwałtowne, i niedostateczne niższe kierownictwo.

### Podróż posłów rosyjskich.

Na tajnym posiedzeniu Dumy omawiano sprawę podróży posłów do Anglii, Francji i Włoch i ich udział w konferencji gospodarczej w Paryżu. W skład delegatów mają wchodzić: Protoporow, reprezentant biura Izby, Szingarew, prezydent komisji dla obrony narodowej i przedstawiciele różnych partyj.

### Brak węgla.

Z Petersburga drogą na Sztokholm donoszą: Z Rostowa nad Donem piszą o rozpaczliwym wprost położeniu wszystkich urządzeń wojskowych, szpitali, szkół, miejskich urzędów i mieszkańców z powodu kompletnego braku węgla. Sytuacja jest groźna.

## Kronika wojenna.

Asquith w Rzymie. „N. Züricher Ztg.” ze strony szczególnie wtajemniczonych otrzymuje następującą wiadomość: Wizyta Asquitha nie pozostawiła w Watykanie dobrego wrażenia. Asquith wyraził na posłuchaniu zapatrywanie, że wojna potrwa co najmniej jeszcze pięć lat. Te straszne słowa zostały wypowiedziane nie tyle z przekonania osobistego, ile raczej w celu nastraszenia.

Ofensywa francuska w Wogezach? „Journal de Geneve” donosi, że skoncentrowane w Salonickach oddziały serbskie zostaną w liczbie 40 ty-

sięcy użyte na południowej części francuskiego frontu, gdzie — mianowicie w Wogezach — Francuzi zamierzają rozpocząć ofensywę. Dowiedziawszy się o zamierzonym przewiezieniu serbskich wojsk do Francji, posłowie serbscy byli bardzo rozgoryczeni.

Spalone Verdun. Według doniesień dzienników bazylijskich, wysłano z Paryża do płonącego Verdun paryskie oddziały strażackie. Podobno jednak więcej niż z ogniem musiano walczyć z rabusiami, którzy zapewne nawet umyślnie podtrzymywali i rozniecali pożary. Apasze paryscy znaleźli drogę do nieszczęsnego miasta i uprawiają tam rabunkową robotę.

Sytuacja pod Verdun. Gen. Verraux oświadcza (jak z Genewy donoszą) że cofnięcie francuskiego frontu na linię na południe od Bethincourt oznacza poważne zagrożenie wewnętrznej linii fortów.

Generalny strejk kolejarzy grozi we Francji; żądają 40% podwyżki pensyi.

W rumuńskim parlamencie przyszło do burzliwych scen z powodu tego, że wódz partii antysemitów p. of. Cuza oświadczył, iż pewien rumuński minister finansów otrzymał od fabrykantów cukru kopertę z 50.000 lei, jednak ją zwrócił z uwagą, że ze względu na szczególnie korzystny rok tantyema ministra powinna być większą. Poseł Costinescu, syn ministra finansów, zażądał od Cuzy wyjaśnień. Cuza milczał. Nastąpiła wrzawa na sali i prezydent musiał zamknąć posiedzenie.

Ignatiew. Z Petersburga donoszą drogą na Kopenhagę: Reakcyjne koła petersburskie starają się zachwiać stanowiskiem ministra oświaty hr. Ignatiewa, zwolennika bloku postępowego. Chcą one doprowadzić za wszelką cenę do jego upadku.

## Sprawa białoruska.

Wychodząca w Wilnie gazeta białoruska „Homan” (Odgłos), drukowana czcionkami polskimi, donosi, że marszałek Hindenburg rozkazał dopuścić język białoruski do szkół bez żadnych ograniczeń. „Bielaruskaja mowa, jak adnienajad ad rasijskiej, dopuskajecca da użytku biez nijakich piereszkoed”. W tym języku utworzono już pewną ilość szkół.

W Wilnie na blisko 200 tysięcy mieszkańców jest obecnie zaledwie 2 tysiące Rusinów, ale wieś i całe powiaty w wileńskim i grodzieńskim mówią po białorusku.

## Zgon Andrzeja Mielewskiego.

Andrzej Mielewski, długoletni reżyser i artysta sceny krakowskiej, zmarł wczoraj rano po dłuższej chorobie.

S. p. Andrzej Mielewski urodził się we Lwowie w 1867 roku. Zaczął grywać już w młodym wieku najpierw na scenach prowincjonalnych, a potem w teatrze lwowskim i jako reżyser w teatrze polskim w Stanisławowie. W roku 1893 dyrektor Pawlikowski, objawszy kierownictwo teatru krakowskiego, zaangażował s. p. Mielewskiego.

Podczas długoletniej pracy na scenie krakowskiej, zjednał sobie zmarły artysta stanowisko przodujące — rozległą skalą swego talentu. — W olbrzymiej galerii kreowanych przezeń postaci mieścili się przedewszystkiem role, wymagające temperamentu lub uczucia — równie dobrze skąpane w blasku poetyckiego słowa, jak zanurzone w ponurych cieśniach dramatu realistycznego.

On dzwignął na naszej scenie na tak olbrzymią miarę zakrojone role, jak w „Dziadach” lub „Wyzwoleniu”...

Obok ról „bohaterskich” na scenie naszej, nie zezwalającej na ścisłą specjalizację, musiał zmarły artysta grywać i role z zakresu salonowego, z których mniej zapewne uczuwał zadowolenia. Fantazja jego znajdowała natomiast poza jego właściwym polem już upływ pełniejszy w rólkach charakterystyczno-komicznych, że przypomnimy choćby jego świetną postać obłąkanego, terroryzującego komisarza policyi, w krotcech Willi Courteline’a.

Po powrocie na scenę naszą z Łodzi (gdzie w r. 1906 prowadził teatr ludowy) znać było w cenionym artyście już ślady przedwczesnego

znużenia. W roku bieżącym przybrały one cech daleko posuniętej choroby. Ostatnią ze swych większych ról — Oibrahtha w „Legendzie o królu” grał już zmarły artysta wysiłkiem woli, opanowującą ostrą stałą chorobę. Chciał być czynnym do ostatniej chwili.

# KRONIKA.

Kraków, środa 12 kwietnia.

Komendant Legionów polskich, generał Puchalski, przybywa do Krakowa na niedzielę i pozostanie w mieście; będzie gościem N. K. N. i m. Krakowa.

Przegląd pospolitaków, urodzonych w r. 1898. W dniach 14, 15, 17 i 18 b. m. odbędzie się w Krakowie przegląd pospolitaków, urodzonych w roku 1898. Przegląd odbywać się będzie przed komisją przeglądową pospolitego ruszenia w lokalu przy ul. Franciszkańskiej l. 4 w następującym porządku: Dnia 14 kwietnia (piątek) będą przeglądali pospolitacy z nazwiskami od litery A do H włącznie; dnia 15 b. m. (sobota) pospolitacy z nazwiskami od litery I do M włącznie; 17 b. m. (niedziela) pospolitacy z nazwiskami od litery N do S włącznie i 18 b. m. (wtorek) pospolitacy z nazwiskami od litery T do Z włącznie. Każdy pospolitak przynieść ma ze sobą do przeglądu oprócz innych dokumentów osobistych, także: kartę legitymacyjną pospolitego ruszenia, którą otrzymał przy zgłoszeniu się i „potwierdzenie osoby i zgłoszenia się”.

Z targu. Targ wczorajszy co do dowozu był dość dobry. Dowieziono bowiem dość dużo jax, masy i ziemniaków. Panował tylko jak zawsze, zupełny brak mleka. Było też dużo drobiu, sprzedawanego jednak po cenach wprost fantastycznych. I tak: za indyka płacono 60 koron, za kurę 30 koron, a za gęś 30 koron.

Wielka Warszawa. Prezydent m. Warszawy ks. Zdzisław Lubomireki zwrócił się do prezydenta m. Krakowa dra Leo o udzielenie referatów i materiałów, odnoszących się do utworzenia Wielkiej Warszawy. Prezydent miasta przesał wszystkie żądane daty i sprawozdania ks. Lubomirskiemu.

Rekwizycya metali. Ponieważ okazało się, że w Krakowie jest jeszcze wielu posiadaczy przedmiotów, sporządzonych z metali: miedzi, mosiądzu, niklu, ołowiu itp. potrzebnych dla celów wojennych i chętnych w poczuciu obowiązku obywatelskiego do oddania ich za opłatą, na cele wojenne, przeto c. i k. komenda placu w Krakowie wyznaczyła jeszcze dwa dodatkowe dni dla komisyi wojskowej, która metale te wykupywać będzie a mianowicie dni 13 i 14 kwietnia b. r. (najbliższy czwartek i piątek). Posiadacze takich przedmiotów zechcą zgłosić się w dniach tych w godzinach między 9 a 11 1/2 przed południem do komisji (ul. Podzamcze 30), gdzie po oszacowaniu dostarczonych przedmiotów otrzymają od komisji zaraz przypadające wynagrodzenie w gotówce.

Poświęcenie stacyi zbornej w Wiedniu. Z okazji dokonania urządzeń humanitarnych przy wiedeńskiej stacyi zbornej Legionów polskich, odbyło się w niedzielę 9 b. m. uroczyste poświęcenie gmachu stacyi przy X. Laimäckergasse 17. Aktu poświęcenia dokonał ks. biskup dr Bandurski. Przybyli także generał major Puchalski i powitał korpus oficerów stacyjnych dra Macieszę, hr. Michałowskiego i dra Stocha, komendanta szkoły artylerzystów Legionów w Kaiser Ebersdorf por. Głównieckiego i zgromadzone oddziały. — Po skończonych uroczystości generał major Puchalski udał się do gospody legionistów, gdzie zwiedził ten zakład.

Monopol zbożowy na Węgrzech. W najbliższych dniach ogłoszone zostanie rozporządzenie gabinetu węgierskiego, mocą którego całą produkcję zboża na Węgrzech zajmuje rząd, co znaczy, że z pewnymi ograniczeniami zostanie zaprowadzony monopol zbożowy.

Żywność dla Królestwa. Polska agencya prawna w Rzymie donosi, że szwajcarski i amerykański komitety polskie ratunkowe w asystencji polskich biskupów zwróciły się do papieża, aby ten użył swego wpływu u rządu angielskiego i niemieckiego na korzyść umożliwienia zaopatrzenia cierpiących niedostatek Polaków w środki żywności.

Karty cukrowe w Niemczech. Rada związkowa wydała zarządzenie, wprowadzające karty cukrowe.

**D** **DRUKARNIA LUDOWA** W KRAKOWIE. UL. DUNAJEWSKIEGO 5. TELEFON 1310

WYKONYWA DZIEŁA, GAZETY, AFISZE, ZAPROSZENIA, DRUKI TRÓJBARWNE, LINOLEORYTY, ORAZ WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA WCHODZĄCE Szybko, starannie i po przystępnych cenach.

## Uwagi w sprawie reform gospodarczych w Galicyi.

Z wydaniem książki mojej: „Polożenie gospodarcze Galicyi przed wojną” ociągałem się długi czas z obawy, by opisu złego położenia kraju nie wyzyskiwano przeciw nam, używając go przeciw polityce, dążącej do utrzymania związków z kulturą zachodniej Europy, a z drugiej strony, by nie wyciągano wniosków przeciw zdolności Polaków podniesienia kraju do gospodarczych wyżyn, na których dzisiaj naród, mający własny ustrój państwowy, stanąć musi, chcąc żyć wśród innych narodów własnym życiem. Spojrzenie jedno na kosztta wojny dzisiaj daje wyobrażenie, jak należy rozwinąć produkcyjność kraju, by nie zginąć mimo wszystkie cnoty narodowe i społeczne, z powodu niemożności finansowego sprostania konieczności europejskiego państwa nowoczesnego. Po długiej rozwadze doszedłem do przekonania, że podzielenie się moimi spostrzeżeniami ze społeczeństwem jest obowiązkiem niecierpiącym zwłoki.

Stoimy przed nowym ustrojem, winniśmy więc zdać sobie sprawę z czekających nas zadań i z warunków, wśród których mogą i muszą być spełnione.

Między politycznym ustrojem a gospodarczym istnieje związek przyczynowy, ustrój więc polityczny nie śmie stawać w drodze gospodarczemu rozwojowi, umożliwiającemu wydobyć wszelkich sił, spoczywających w łonie ziemi i zdolnościach ludności. Musimy stać się politycznie i gospodarczo nowoczesnym społeczeństwem, mimo wszystkie wady, dzisiaj już jasno widoczne takiego nowoczesnego ustroju. Polska bardziej, niż każdy inny naród, określa to zwrot tak często w ostatnich czasach przez nas i przez obcych używany o tem, że będziemy przedmórczem zachodu Europy, wałem, chroniącym przed barbarzyństwem wschodu. Nowoczesna wojna pokazała, jak silnym taki wał być musi nie tylko militarnie, ale gospodarczo i politycznie.

Z książki mojej wynika dla mnie pewnik, że zadanie takiego wału z gospodarczego stanowiska na siebie wziąć możemy, mamy przyrodzone ku temu warunki i ludność wyśmienicie uzdolnioną. Trzeba nam świadomości bezwarunkowej potrzeby zmiany naszego ustroju, świadomości, osłabionej koniecznością zawieszenia broni walk politycznych w czasie wojny.

Musimy wydobyć z siebie siłą wolę szybkiego przebieżenia dystansu, dzielącego nas od państw narodów wolnych, musimy przyspieszyć rozwój, wstrzymany stuleciem braku własnej państwowości.

Na element miejski spada lwią część tych zadań, musimy sobie to uświadomić i stworzyć nowe ramy w naszym ustroju politycznym, w których miasta mogłyby wywrzeć wpływ wybitny na życie nasze zbiorowe, gospodarcze i polityczne.

Nie o poznanie winy chodzi w tej chwili i nie o wyszukanie winowajców, lecz o błędy jedynie i o nieponawianie ich. O własne błędy, przez nas samych popełniane przede wszystkim, a nie o winy obcych. Wszak uśmiechają się nam czasy samodzielnego stanowienia o sobie, zmniejszającego się wpływu obcego, a rosnącej własnej odpowiedzialności.

Do błędów pewnie i bez osłonek przyznać się możemy, wszak są to błędy sztucznie wstrzymanego rozwoju, przymusu przystosowania się do potrzeb nienaszycych. Do błędów przyznać się musimy, wszak to pierwsza przystonka zmian i naprawy, podkreślam: nie poprawy, lecz naprawy. Nie potrzeba nam usprawiedliwienia zmienić stan możemy i że poważnie to uczynić śmiemy. Przede wszystkim wolę wykazać muśmy, wolę stanowczą i nieugiętą.

Objawem tej woli są Legiony, są usiłowania konsolidowania wszystkich sił narodu, zarzućmy polityki pożywności, dążność chwycenia steru własnego losu we własne ręce.

Prasa krajowa poświęciła książce mojej wiele miejsca, bardziej powodując się widocznie potrzebą chwili, aniżeli znaczeniem książki. Z wielką przyjemnością przyznaje, że uwagi pism były bardzo życzliwe, chociaż i mniej życzliwe nie byłyby zmniejszyły mojego zainteresowania się niemi i nie byłyby mnie spowodowały do polemiki, do próby narzucenia im moich poglądów. Mimo to nie mogę się powstrzymać od kilku uwag do wniosków, którymi kończy „Kuryer lwowski” czwarty swój o mojej książce artykuł.

Tu trzeba przyznać, że w porównaniu z narodami, mającymi własną państwowość, pozostaliśmy znacznie w tyle, a o ile chodzi o wytlómaczenie — powiedzieć wszystko, co wykazuje przyczynowy związek między niedorozwojem a brakiem własnej państwowości. O tem tomy pisać się dadzą.

Herman Diamand.

## Nieco cyfr o gospodarce rosyjskiej w Polsce.

P. L. Lempicki, nawiązując do artykułów W. Studnickiego w warszawskim „Gońcu” p. t. „Gospodarcze konsekwencje naszej przynależności do Rosyi”, dodaje kilka ciekawych uwag i cyfr na temat: Rosya nie chciała dopuścić do tego, ażebyśmy Polacy pod jakimkolwiek względem mogli stanąć wyżej, niż Rosyanie. Forytowano przemysł rosyjski. Rozwój dróg żelaznych był przez rząd rosyjski hamowany i wstrzymywany przez wysokie taryfy i podatki.

Charakterystyczne są cyfry rosyjskiego rocznika statystycznego z r. 1911. Na każdego mieszkańca Królestwa przypadło w tym czasie 1'30 rb. podatku, w Rosyi — 27 rb. Dochód z wiorsty kolei żelaznej wynosił w Rosyi brutto 14.640 rb., w Polsce 17.930 rb. Stąd wynika, że w Polsce należało budować więcej kolei. Tymczasem od r. 1906—16 miano w Rosyi europejskiej wybudować 28.474 wiorst kolei żelaznych, z czego na Polskę miało przypaść tylko 2600 wiorst. Okazało się jednak, że w oznaczonym czasie będzie można wybudować w Rosyi do roku 1916 ogółem tylko 10.450 wiorst, tzn. 1/3 zamierzonej długości. Z tego w Polsce miano wybudować jednak tylko 150 wiorst, 1/17 t. j. część kolei przyrzeczonych. Przez hamowanie rozwoju kolei żelaznej, traciliśmy rocznie 160 milionów rb. Z tego względu szkody materialne, jakie przyniosła nam wojna, nie są wyższe, niż straty, jakie ponosiliśmy skutkiem braku odpowiedniej sieci kolejowej. Rosya może przekonywać Europę o miłości dla nas, może nam gadać o autonomiach — fakt jednak faktem, że świadomie i celowo niszczyła ona Polskę pod względem gospodarczym i kulturalnym.

## Konferencya niemieckiej socjalnej demokracji w Austrii.

II.

Austriacka polityka handlowa i kwestya ugody z Węgrami. — Austriya po wojnie; stanowiska Adlera, Hartmanna, Leuthnera. — Rezolucya: narodowe „okręgi” i „rady”; sprawa sejmów krajowych.

W sprawie „austriackiej polityki handlowej i ugody z Węgrami” referował tow. dr Renner. Wskazał na to, iż austriackie ustawodawstwo agrarne i przemysłowe oraz cały duch administracji są w służbie zaccfanych form produkcji i poprostu wrogie dla uprzemysłowienia państwa. Od roku 1907 prowadzimy namiętną walkę o nowy kierunek naszej polityki gospodarczej — zwalczani przez burżuazję, która przeciw tak samo, jak my, zainteresowana jest w tem, by rozwinąć Austrię w państwo przemysłowe.

Austriya i Węgry tworzą wspólny teren gospodarczy i w tem leży istota i wartość ugody. Nikt nie chce uszczuplać węgierskiego stanowiska państwowo-prawnego, ale wspólnota gospodarcza jest obustronnym interesem. Fakt np., iż podczas wojny nie stworzono wspólnej centrali gospodarczej, pociągnął za sobą skutki nie miłe dla Austrii (kwestya aprowizacji).

Mowca zwalcza nadzieje agraryuszów i reprezentantów ciężkiego przemysłu na utrzymanie ceł. Musimy utrzymać wolnościową politykę traktatową ze wszystkimi państwami na świecie, a przede wszystkim nasze stosunki do Niemiec i Bałkanu powinny być tak ścisłe, jak tylko to być może.

W obszernej dyskusji dr Danneberg wyrażał obawy co do stworzenia środkowo-europejskiego związku celnego i stawia odpowiedni wniosek (dodatek do rezolucji). Stwierdzający, że Środkowa Europa, o ile będzie prowadziła politykę rozwoju ceł, służyłaby tylko celom imperialistycznym. (Uwzględniono w rezolucji).

Dr W. Adler powiada, że jak tylko wynurzyła się sprawa Środkowej Europy, zapanowała wśród towarzyszy jedność w poglądach na tę sprawę: Bez wrogiego stosunku do wszystkich innych — bez polityki wysokich ceł — z Niemcami, ale także z Bałkanem.

Leuthner dowodzi, iż nie trzeba się bać imperializmu, jak to czyni Danneberg. W Niemczech imperializm jest jeszcze teorią, a Środkowa Europa Naumanna nie jest żadnym imperializmem. Należy życzyć sobie tego, by niemiecki kapitał oddziaływał u nas zapładniająco.

Rezolucya zwraca się w myśl wywodów referenta przeciwko zacofanej polityce gospodarczej Austrii. W sprawie Węgier stwierdza, iż brak jednolitej polityki gospodarczej w Austrii i na Węgrzech doprowadził do ogromnego wzrostu cen środków spożywczych w Austrii i przeniesienia austriackiego majątku ludowego do Niemiec; przytem aprowizacya Austrii przeciw pozostała niedostateczną.

Wobec tego żąda konferencya: 1) Świadomej gospodarczej polityki wewnętrznej w duchu przemysłowym i socjalnym, gdyż jedno jest nieodłączne od drugiego; trzeba raz skończyć z zastojem w ustawodawstwie socjalno-politycznym, który trwa od dziesiątków lat. 2) W stosunkach z Węgrami ma nastąpić utrzymanie wspólności terenu gospodarczego, zwłaszcza w zakresie spraw aprowizacyjnych. 3) Powinno się zerwać z dotychczasową polityką wysokich ceł; przynajmniej należy znieść cła na zboże i żelazo, a resztę ceł na środki spożywcze i materiały surowe zmniejszyć. 4) Zwłaszcza stosunki do Niemiec i Bałkanu należy po wojnie uwolnić od wszystkich skrępowań przez szereg kordonu celnego, a także pogłębić przez środkowo-europejski system linii kanałowych i kolejowych, oraz przez wyrównanie gospodarczego i socjalnego ustawodawstwa. Jednak przeciw Środkowej Europie, opartej na cłach, musielibyśmy się bronić tem bardziej, że przez to potęgają się tendencje imperialistyczne i niebezpieczeństwa wojny.

Referat w sprawie „Austrii po wojnie” wygłosił tow. Wiktor Adler. Omawiając stan rzeczy w innych partiach robotniczych w Austrii, za-

Przy ulicy Gołębiej L. 2, 1. p. (róg ulicy Brackiej)

MIEŚCI SIĘ OBECNIE DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU”

jął się szczególnie zmianą stosunku do Polaków, spowodowaną wstąpieniem P. P. S. D. do Koła polskiego. Bez wątpienia polscy socjaliści demokraci znajdują się w szczególnie ciężkiej sytuacji i to oświadczenie, które w ich imieniu złożył tow. Daszyński, a powiadające, że i nadal będą wysoko trzymać sztandar polskiej socjalnej demokracji, i że wogóle nie chodzi w danym wypadku o polityczne stopienie się — zostało złożone w dobrej wierze. Tem niemniej referent uważa ten krok za błąd polityczny, jakkolwiek nie chciałby, by konferencja w tej sprawie powzięła osobną uchwałę. Musi jednak stwierdzić, że Polacy przez swój krok sami siebie wyłączyli z wszelkiego organizacyjnego związku z austriacką socjalną demokracją.

Mowca żąda dalej gruntownej zmiany konstytucji, przede wszystkim reformy prawa wyborczego (proporcjonalność). Dalej zajmuje się szczegółowo organizacją narodowości, w pierwszym rzędzie jednolitych okręgów (Kreise). Dopiero po zaprowadzeniu tych okręgów — przestarzałe, bezużyteczne organa znikną. Lecz okręgi to nie wszystko. Mianowicie posłowie każdej narodowości, wybrani w jednolitych narodowościowych okręgach, mogą utworzyć narodową radę (Nationalrat) swej narodowości. W ten sposób narodowość zostałaby ukonstytuowana, jako subiekt prawa. Są to dwa główne postulaty, które wysunęliśmy na czoło programu na czas obecny.

W dyskusji L. Hartmann i inni wskazywali na kompromisowy charakter stanowiska Adlera, gdyż rezolucja jego nie usuwa kompletnie sejmów dotychczasowych. Leuthner nie ma przeciwko reformom Adlera, uważa jednak za uciążliwe przypuszczenie, jeśli się uważa w Austrii kwestyę administracji za decydującą. Nasze bolączki sięgają głębiej. Chodzi tu o narodowe kwestyę siły (Machtfragen), które faktycznie niepodobna traktować z czysto techniczno-administracyjnego lub czysto politycznego punktu widzenia. Tenże mowca, omawiając sprawę polską, zwraca się przeciwko tym ludziom, którzy sądzą, iż są patriotami, gdyż są za aneksjami; w rzeczywistości są najgorszymi wrogami państwa. Jako socjaliści, Niemcy i Austriacy musimy stwierdzić, że nie-

ma większego niebezpieczeństwa dla tego państwa ponad przyjęcie konglomeratów narodów z innymi zapatrywaniami gospodarczymi, obcymi kulturami i inaczej ułożonym światem myśli.

Rezolucja uchwalona jest niezmiernie obszerna. W znacznej mierze (blisko 80 wierszy) została skróconą w „Arbeitsztg.". Z części pozostałej podnieśliśmy, iż żąda usunięcia spisu narodowościowego przez utworzenie autonomii narodowej na podstawie demokratycznej. Konkretne żądania: 1) odnowienie parlamentu przez system proporcjonalny przy zachowaniu jednolitych narodowych okręgów; 2) utworzenie demokratycznego samorządu lokalnego w narodowo odgraniczonych okręgach; 3) ograniczenie t. zw. autonomii krajów (których sejmy stały się terenem intryg nacjonalistycznych i obstrukcyj) — dopóki kraje koronne wogóle istnieją — na rzecz okręgów i narodowości; 4) wszystkie okręgi jednolite narodowościowo mają być upoważnione przez ustawę zasadniczą do utworzenia związków (Zweckverbände) dla wspólnego i jednolitego kierowania narodowymi i kulturalnymi sprawami danej narodowości. Aż do utworzenia tych związków mają być posłowie każdej narodowości, wybrani do parlamentu przez powszechne głosowanie, uważani za prawną reprezentację tejże narodowości (Nationalrat).

W końcu rezolucja żąda ograniczenia cenzury, opieki nad ofiarami wojny, przygotowań w celu pokrycia kolosalnych kosztów wojennych (podatek od zysków wojennych, postępowy podatek majątkowy i spadkowy).

Odrębna rezolucja w sprawie kobiecej, nawiązując do wzmoczenia się pracy kobiet w okresie wojny, żąda równouprawnienia i rozwoju ochrony robotnic, matek i dzieci. Wreszcie rezolucja w sprawie szkolnej protestuje już dziś przeciwko dążeniu, aby przeprowadzać oszczędności po wojnie kosztem kulturalnych instytucji.

Po ukończonych debatach zamknął konferencję przewodniczący Pernerstorfer przemówieniem, wyrażając nadzieję, że „my tu w Austrii jesteśmy dalsi niż gdziekolwiek od roz-

łamu” i kończąc okrzykiem na cześć Między-narodówki i pokoju.

## Z miasta i z kraju.

**Aprovizacya miasta.** O wadliwości aprovizacji miejskiej otrzymujemy następujące uwagi: W wielu sklepach miejskich, które w pierwszym rzędzie powołane są do tego, aby zadawała potrzeby całej ludności, praktykowany jest obecnie system protekcyjny. Jak można to niejednokrotnie stwierdzić, pewnym kategoriom osób nie sprzedaje się zupełnie artykułów spożywczych, na które oni poprzednio musieli czekać po kilka nieraz godzin. Faktem również jest, iż niektóre dzielnice (jak np. Kazimierz) pozbawione są zupełnie sklepów miejskich tak, iż ludność tych dzielnic musi udawać się do sklepów miejskich w innych częściach miastach, powiększając jeszcze natłok, jaki panuje przed tymi sklepami.

W końcu zaznaczyć należy, że postępowanie wobec ludności, wyczekującej przed sklepami miejskimi w tzw. „ogonkach” jest zupełnie nieodpowiednie. Zarząd sklepów miejskich winien już rano lub w południe, to znaczy w czasie, gdy „ogonki” zaczynają się ustawiać, wywieść szczegółowy wykaz wszystkich artykułów, które będą sprzedawane, a nie zmuszać publiczność, aby przeczekawszy kilka godzin np. na mąkę lub grykę, dowiedziała się w końcu, że ten artykuł będzie sprzedawany, ale dopiero następnego dnia po południu. Publiczność musi w takich wypadkach odchodzić z niezem, tracąc kilka godzin bardzo drogiego nieraz czasu.

**Z karty żałobnej Leglonu.** Jan Kobylka wskutek odniesionej rany postrzałowej w głowę zmarł na rany. Był to młody, dzielny żołnierz.

### Repertuar teatru miejskiego.

Środa: „Dożywocie”.  
Czwartek: „Wielki Fryderyk”.  
Sobota: „Wieczór trzech królów”.  
Niedziela po południu: „Zemsta Kaszuba”.  
Niedziela wieczorem: „Wieczór trzech królów”.  
Poniedziałek: „Dożywocie”.  
Wtorek: „Wieczór trzech królów”.  
Środa: „Złoty wiek rycerstwa” (ceny popularne).

L. 9856/1916

B. b.

### Obwieszczenie.

Gmina miasta Krakowa rozpisuje publiczną licytację na dostawę uzbrojeń żelaznych dla kanalizacji miejskiej w latach 1916 i 1917 łącznie.

Wadium wynosi 1000 K.

Oferty pisemne, opatrzone marką stemplową na 1 K. w opieczętowanych kopertach, należy składać do dnia 28 kwietnia 1916 do godziny 12 w południe w Budownictwie miejskim, Oddział B, gdzie można przejrzeć plany i wagi, tudzież otrzymać warunki ogólne i szczegółowe i formalne ofert.

Kraków, 8 kwietnia 1916.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.

### Naprawy i odczyszczanie ubrań męskich

wykonuje szybko i starannie  
**H. BRACHFELD**  
ulica Sebastjana L. 5, I. p.  
Na żądanie przychodzi do domu.

### Poszukuję Stróżów bezdzietnych

Wiadomość u właściciela ul. Karmelińska 45.

Pała duża jest do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Gołębia 2, I. p.

### Rydzę znakomite

kiszzone i marynowane na wagę w każdej ilości po przystępnej cenie poleca:

Handel kolonialny

**A. Grafczyński, Kraków**  
Plac Szczepański L. 6

Zamówienia z prowincji wysyłam odwrotnie pocztą w wiaderkach 5-cio kilowych.

### Agentom i demokratom

nadarza się sposobność zarobienia dziennie K 30— do 40— przez sprzedaż kupnego artykułu, w każdym domu łatwego do zbycia.

**ADOLF OPPENHEIM**  
Mor. Ostrawa, Mostowa 13.

### Panna

poszukuje posady w handlu papieru, jako kasjerka, w lepszym handlu lub t. p. Może złożyć także kandyd. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Gołębia L. 2.

### Uczeń

celujący

III. klasy gimnazjalne poszukuje lekcji.

Łaskawe zgłoszenia pod M. B. do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, ul. Gołębia 2.

### LEKCYI

udziela nauczycielka ludowa na przystępnych warunkach. Zgłoszenia pod „Nauczycielka” przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Gołębia 2.

## M. Mięśowicz

Tkalnica płócien i skład wysyłkowy  
Korczyzna koło Krosna

na żądanie wysyła próbki towarów.

Nowość! Stefan Zeremski Nowość!

## Sen o szpadzie i sen o chlebie.

(Sen o szpadzie. — Nagi bruk. — Nokturn. — Z odczytem. — Zemsta jest moja. — Nullo. — Literatura a życie polskie. — Sen o chlebie).

Cena K. 2.50, z przesyłką 3 K.

Księgarnia Podhalańska (A. Z. Zembaty) Zakopane.

## Wojenna Centrala handlowa

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Kraków, ulica Garncarska I. 7

poleca:

**W Dziale budowlanym:** drzewo budulcowe kantowe, deski, cegłę, dachówkę, papę, wapno, cement, szkło tafłowe i wszelkie inne materiały budowlane.

**W Dziale aprovizacyjnym:** ryż, sago, Tarchony (kluseczki węgierskie), mleko kondensowane, masło, słoninę i smalec, śledzie, sardynki, śliwki suszone i marmolady, kapustę kiszoną, korzenie, naftę, zapalki, mydło, świece i inne artykuły codziennej potrzeby.

**W Dziale węglowym:** węgiel krajowy, węgiel górnośląski, koks.

Sprzedaj tylko hurtowna.

## FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYJALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

## K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towar. Lek. krak. polecone przez toż Towar. WODY MINERALNE, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieschüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, trzecie specjalne lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, lazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

## Chłopca do posług

przyjmie zaraz

## DRUKARNIA LUDOWA

ul. Dunajewskiego I. 5.

## Na wyczerpaniu!

Następujące broszury do nabycia w Administracji „Naprzodu”

- za pobraniem lub nadesłaniem z góry należytości:
1. Księga Przygód . . . . . K 2.40
  2. Nowele . . . . . K 1.—
  3. Kwitnące Ciernie (Tom poezji) K 1.—
  4. Przygody psa w Klondyke . . . . . 1.50
  5. Kalendarz duży robotniczy (cena zniżona) . . . . . —.60

Administracja „Naprzodu”  
Kraków, ul. Dunajewskiego 5.